
1 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

В соответствии с распоряжением Министерства просвещения 

Российской Федерации от 25 декабря 2019 г. № Р-145 «Об утверждении 

методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и 

программам среднего профессионального образования, в том числе с 

применением лучших практик обмена опытом между обучающимися» и 

распоряжения главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 

24 августа 2020 года № 176-р «О внедрении методологии (целевой модели) 

наставничества обучающихся для организации, осуществляющих 

образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным 

общеобразовательным и программам среднего профессионального 

образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом 

между обучающимися» (далее – Целевая модель наставничества), приказом 

Министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского 

края от 14.03.2022 г. № 545 «О реализации целевой модели наставничества 

обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по общеобразовательным, дополнительным 

общеобразовательным и программам среднего профессионального 

образования на период 2022-2024 гг.»; приказом УО АМО Гулькевичский 

район от 16.03.2022 г. № 215-о «О реализации целевой модели 

наставничества обучающихся для образовательных организаций 

муниципального образования Гулькевичский район на период 2022-2024 гг.», 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить: 

1.1. Состав рабочей группы по внедрению целевой модели 

наставничества в МБОУ СОШ № 22 им. Героя Советского Союза Г.Г. 

Шумейко на период 2022-2024 г.г. (Приложение № 1). 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 22 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Г.Г.ШУМЕЙКО  

ПОС. КУБАНЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН 

ПРИКАЗ 

от 24.03.2022 г.  № 94  

пос. Кубань 

 

О реализации целевой модели наставничества обучающихся  

МБОУ СОШ № 22 им. Героя Советского Союза Г.Г. Шумейко  

на период 2022-2024 гг.  

 

 



2 

 

1.2.  План мероприятий (дорожная карта) реализации целевой модели 

наставничества обучающихся для образовательных организаций, в том числе 

с применением лучших практик обмена опыта между обучающимися в 

МБОУ СОШ № 22 им. Героя Советского Союза Г.Г. Шумейко на период 

2022-2024 гг. (Приложение № 2). 

1.3. Планируемые результаты (показатели эффективности) реализации 

целевой модели наставничества в МБОУ СОШ № 22 им. Героя Советского 

Союза Г.Г. Шумейко (далее – Планируемые результаты) на период 2022-2024 

гг. (Приложение № 3). 

1.4. Формы наставничества для реализации в образовательной 

организации в 2022 году:  

- «Ученик – ученик»; 

- «Учитель – учитель»; 

- «Учитель – ученик». 

2. Сай Ирину Владимировну, заместителя директора по УВР, назначить 

ответственным лицом за реализацию целевой модели наставничества в 

МБОУ СОШ № 22 им. Героя Советского Союза Г.Г. Шумейко. 

3. Рубцову Татьяну Николаевну, заместителя директора по 

воспитательной работе, назначить куратором внедрения целевой модели 

наставничества в образовательной организации. 

4. Сай И.В., ответственному лицу за внедрение целевой модели 

наставничества, Рубцовой Т.Н., куратору внедрения целевой модели 

наставничества: 

4.1. Обеспечить внедрение системы наставничества в сроки, 

установленные разделом 9 программы наставничества «Дорожная карта 

внедрения программы наставничества в МБОУ СОШ № 22 им. Героя 

Советского Союза Г.Г. Шумейко и достижение планируемых результатов 

внедрения программы наставничества. 

4.2. Провести мониторинг реализации программы наставничества в 

срок до 30.06.2022 года. 

5. Контроль выполнения приказа оставляю за собой. 

6. Приказ вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 22 

им.Героя Советского Союза 

Г.Г.Шумейко  

 

С.А.Прядкина 



3 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу по МБОУ СОШ № 22  

им. Героя Советского Союза 

Г.Г.Шумейко от 24.03.2022 года  № 94 

 

Состав рабочей группы  

по внедрению целевой модели наставничества в МБОУ СОШ № 22 им. Героя 

Советского Союза Г.Г. Шумейко на период 2022-2024 г.г.  

 

Прядкина Светлана 

Александровна 

Директор МБОУ СОШ № 22 им. Героя 

Советского Союза Г.Г. Шумейко 

Сай Ирина Владимировна Заместитель директора по УВР  

МБОУ СОШ № 22 им. Героя Советского 

Союза Г.Г. Шумейко 

Рубцова Татьяна Николаевна Заместитель директора по воспитательной 

работе МБОУ СОШ № 22 им. Героя 

Советского Союза Г.Г. Шумейко 

Чаленко Ольга Рамильевна Заместитель директора по УВР  

МБОУ СОШ № 22 им. Героя Советского 

Союза Г.Г. Шумейко 

Саенко Марина Ивановна Руководитель ШМО общественных дисциплин 

МБОУ СОШ № 22 им. Героя Советского 

Союза Г.Г. Шумейко 

Каменева Елена Михайловна Руководитель ШМО учителей русского языка, 

литературы и иностранных языков  

МБОУ СОШ № 22 им. Героя Советского 

Союза Г.Г. Шумейко 

Федоренко Элла Викторовна Руководитель ШМО естественнонаучного 

цикла МБОУ СОШ № 22 им. Героя Советского 

Союза Г.Г. Шумейко 

Калинина Елена Леонидовна Руководитель ШМО учителей начальных 

классов МБОУ СОШ № 22 им. Героя 

Советского Союза Г.Г. Шумейко 

Одинцова Арина Андреевна Руководитель ШМО учителей физической 

культуры, технологии, ОБЖ 

МБОУ СОШ № 22 им. Героя Советского 

Союза Г.Г. Шумейко 

Хейфец Татьяна 

Александровна 

Руководитель ШМО классных руководителей 

5-11 классов МБОУ СОШ № 22 им. Героя 

Советского Союза Г.Г. Шумейко 

Директор МБОУ СОШ № 22 

им.Героя Советского Союза 

Г.Г.Шумейко  

 

С.А.Прядкина 



4 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к приказу по МБОУ СОШ № 22  

им. Героя Советского Союза 

Г.Г.Шумейко от 24.03.2022 года  № 94 

 

План мероприятий (дорожная карта) реализации целевой модели 

наставничества обучающихся для образовательных организаций, в том числе 

с применением лучших практик обмена опыта между обучающимися в 

МБОУ СОШ № 22 им. Героя Советского Союза Г.Г. Шумейко на период 

2022-2024 гг. 
№  

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственный 

исполнитель 

Результат. 

Вид документа 

1. Нормативное регулирование реализации целевой модели наставничества обучающихся 

для образовательных организаций, в том числе с применением лучших практик обмена 

опыта между обучающимися (далее – целевая модель наставничества, ЦМН) 

1.1 Внесение изменений в 

распорядительные акты 

образовательных организаций 

о реализации ЦМН на уровне 

образовательных 

организаций, включающие: 

- сроки реализации ЦМН в 

образовательной 

организации; 

- назначение ответственных 

за реализацию ЦМН в 

образовательной 

организации; 

- сроки проведения 

мониторинга эффективности 

программ наставничества; 

- планируемые результаты 

реализации ЦМН в 

образовательной 

организации; 

- утверждение дорожной 

карты по реализации ЦМН в 

образовательной организации 

до 

25.03.2022, 

далее 

ежегодно 

Директор, зам. 

директора 

МБОУ СОШ  

№ 22 им. Героя 

Советского 

Союза Г.Г. 

Шумейко 

Приказ МБОУ 

СОШ № 22 им. 

Героя Советского 

Союза Г.Г. 

Шумейко 

1.2 Популяризация ЦМН через 

муниципальные СМИ, 

информационные ресурсы в 

сети Интернет, официальных 

ресурсах организаций-

участников ЦМН 

в течение 

года 

Директор, зам. 

директора 

МБОУ СОШ  

№ 22 им. Героя 

Советского 

Союза Г.Г. 

Шумейко 

размещенная 

информация в 

СМИ, в сети 

интернет, на 

официальных 

ресурсах МБОУ 

СОШ № 22 им. 

Героя Советского 

Союза Г.Г. 

Шумейко 

2. Обеспечение реализации мер по дополнительному профессиональному образованию 

наставников и кураторов в различных форматах, в том числе с применением 

дистанционных образовательных технологий 



5 

 

3.1 Организация участия в 

краевом конкурсе «Педагог-

наставник» 

ежегодно, 

в 

соответствии 

с планом 

ГБОУ ИРО 

Заместитель 

директора по 

УВР 

приказ МБОУ 

СОШ № 22 им. 

Героя Советского 

Союза Г.Г. 

Шумейко 

3.2 Участие в работе школы 

педагога-наставника 

в течение 

года  

Ответственный 

за реализацию 

целевой модели 

наставничества, 

педагоги-

наставники 

Формирование и 

развитие уровня 

профессиональной 

компетенции 

педагогов, 

представление 

опыта работы 

3.3 Участие в мастер-классах 

проводимых ГБОУ ИРО КК 

«Помощь всегда рядом: 

региональный опыт 

наставничества»  

ежегодно, 

в 

соответствии 

с планом 

ГБОУ ИРО 

Ответственный 

за реализацию 

целевой модели 

наставничества 

Приказ МБОУ 

СОШ № 22 им. 

Героя Советского 

Союза Г.Г. 

Шумейко 

3.4 Организация участия в 

научно-практической 

конференции по 

наставничеству 

«Наставничество как 

механизм обеспечения 

качества образования и 

повышения 

профессионального 

мастерства педагогов» 

ежегодно, 

в 

соответствии 

с планом 

ГБОУ ИРО 

Ответственный 

за реализацию 

целевой модели 

наставничества. 

Приказ МБОУ 

СОШ № 22 им. 

Героя Советского 

Союза Г.Г. 

Шумейко 

3. Реализация целевой модели наставничества в образовательных организациях 

Гулькевичского района 

4.1 Обновление базы 

наставляемых на период 2022-

2024 г.г.   

ежегодно Администрация 

МБОУ СОШ  

№ 22 им. Героя 

Советского 

Союза Г.Г. 

Шумейко 

Приказ МБОУ 

СОШ № 22 им. 

Героя Советского 

Союза Г.Г. 

Шумейко 

4.2 Разработка программно-

методических материалов на 

уровне образовательных 

организаций, необходимых 

для реализации ЦМН 

в течение 

года 

Администрация 

МБОУ СОШ  

№ 22 им. Героя 

Советского 

Союза Г.Г. 

Шумейко 

Приказ МБОУ 

СОШ № 22 им. 

Героя Советского 

Союза Г.Г. 

Шумейко 

4.3 Организация работы 

наставнических пар или 

групп: 

- встреча-знакомство; 

- пробная встреча; 

- встреча-планирование; 

-совместная работа 

наставника и наставляемого; 

- итоговая встреча 

в течение 

года 

наставники  Приказ МБОУ 

СОШ № 22 им. 

Героя Советского 

Союза Г.Г. 

Шумейко 

4.4 Завершение наставничества: 

- подведение итогов работы в 

в течение 

года 

наставники Приказ МБОУ 

СОШ № 22 им. 



6 

 

формате личной и групповой 

рефлексии; 

- проведение открытого 

публичного мероприятия 

Героя Советского 

Союза Г.Г. 

Шумейко 

4.5 Создание специальных 

рубрик в социальных сетях, 

на официальных сайтах 

МБОУ СОШ № 9 им. Н.С. 

Федоренко 

в течение 

года 

Администрация 

МБОУ СОШ 

№ 22 им. Героя 

Советского 

Союза Г.Г. 

Шумейко 

Приказ МБОУ 

СОШ № 22 им. 

Героя Советского 

Союза Г.Г. 

Шумейко 

4.6 Формирование 

профессиональных сообществ 

наставников 

в течение 

года 

Администрация 

МБОУ СОШ  

№ 22 им. Героя 

Советского 

Союза Г.Г. 

Шумейко 

Приказ МБОУ 

СОШ № 22 им. 

Героя Советского 

Союза Г.Г. 

Шумейко 

 

Директор МБОУ СОШ № 22 

им.Героя Советского Союза 

Г.Г.Шумейко  

 

С.А.Прядкина 



7 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к приказу по МБОУ СОШ № 22  

им. Героя Советского Союза 

Г.Г.Шумейко от 24.03.2022 года  № 94 

 

Планируемые результаты (показатели эффективности) реализации целевой 

модели наставничества в МБОУ СОШ № 22 им. Героя Советского Союза Г.Г. 

Шумейко (далее – Планируемые результаты) на период 2022-2024 гг.  

 

Наименование показателя 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Доля детей в возрасте от 10 до 18 лет, 

обучающихся в МБОУ СОШ № 22 им. Героя 

Советского Союза Г.Г. Шумейко, вошедших в 

программы наставничества в роли 

наставляемого, % 

10 15 20 

Доля детей и подростков в возрасте от 15 до 18 

лет, обучающихся в МБОУ СОШ № 22 им. Героя 

Советского Союза Г.Г. Шумейко, вошедших в 

программы наставничества в роли наставника, % 

5 8 10 

Доля учителей - молодых специалистов 

образовательных организаций МБОУ СОШ № 22 

им. Героя Советского Союза Г.Г. Шумейко (с 

опытом работы от 0 до 3 лет), вошедших в 

программы наставничества в роли 

наставляемого, % 

10 15 20 

Уровень удовлетворенности наставляемых 

участием в программах наставничества, % 

(опросный) 

80 85 90 

Уровень удовлетворенности наставников 

участием в программах наставничества, % 

(опросный) 

80 85 90 

Доля школ, реализующих целевую модель 

наставничества педагогических работников 

100 100 100 

 

Директор МБОУ СОШ № 22 

им.Героя Советского Союза 

Г.Г.Шумейко  

 

С.А.Прядкина 



8 

 

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ 

с приказом муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 22 имени Героя Советского Союза 

Г.Г.Шумейко пос. Кубань муниципального образования Гулькевичский 

район от 24.03.2022 года № 94 «О реализации целевой модели 

наставничества обучающихся МБОУ СОШ № 22 им. Героя Советского 

Союза Г.Г. Шумейко на период 2022-2024 гг.» 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. работника Должность 

работника 

Подпись 

ознакомления 

Дата 

ознакомления 

1 Сай И.В. Зам.директора   

2 Рубцова Т.Н. Зам.директора   

 


		2022-07-07T18:46:05+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 22 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Г.Г.ШУМЕЙКО ПОС. КУБАНЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью


		2022-07-07T18:47:06+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 22 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Г.Г.ШУМЕЙКО ПОС. КУБАНЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




